
1 

 

Druhý Sbor 

Českobratrské Církve Evangelické 

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
2023 

6 
 

Epištola Žižkovským 

neděle 19. února 2023 
 

 

Hospodine, utíkám se k tobě, 

kéž nejsem navěky zahanben; 

pomoz mi vyváznout pro svou spravedlnost! 

 



2 

 

POZDRAV 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás zdravím 

z našeho žižkovského sboru.  

Dneska jsme si během bohoslužeb připomenuli smutné výročí 

Ruské invaze na Ukrajinu. Po bohoslužbách následoval 

rozhovor s našemi přáteli z Ukrajiny, pozvání mezi nás jich 

přijalo sedm. Měli jsme možnost se více vzájemně poznat, paní 

Veronika Pozniak nás naučila ukrajinskou píseň „Hej sokoly“. 

Dnešní sbírka byla určena na Ukrajinu. Děkujeme za Vaši 

štědrost a také za to, že pamatujete i na náš sbor.  

Ve středu 15.2. se konala schůze staršovstva. Z jednání 

vybíráme:  

2.4. proběhne výroční sborové shromáždění, na které naváže 

společný oběd. 

16.4. se připojujeme k akci Žižkonoce, kterou pořádá Atrium a 

Vozovna Žižkov. Tak jako vloni připravíme před domem 

stanoviště s úkoly pro účastníky akce. 

23.4. se připojujeme interaktivním programem ke dnům proti 

rasismu  

2. 6. se bude konat Noc kostelů, na přípravě programu 

pracujeme. 

V úterý v 18h se sejdou děti.  

Ve středu ve 20:30h se bude konat biblická půlhodinka. 

Ve čtvrtek v 19h jste srdečně zváni na „Podvečer nad Biblí“. 

Sejdeme se v 19h v presbyterně. 

 Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

 

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

EVANGELIUM: Mt 6, 19-33 

19 Neukládejte si poklady na zemi, kde je ničí mol a rez a 
kde je zloději vykopávají a kradou. 20 Ukládejte si 
poklady v nebi, kde je neničí mol ani rez a kde je zloději 
nevykopávají a nekradou. 21 Neboť kde je tvůj poklad, 
tam bude i tvé srdce. 22 Světlem těla je oko. Je-li tedy tvé 
oko čisté, celé tvé tělo bude mít světlo. 23 Je-li však tvé 
oko špatné, celé tvé tělo bude ve tmě. Jestliže i světlo v 
tobě je temné, jak velká bude potom tma? 24 Nikdo 
nemůže sloužit dvěma pánům. Neboť jednoho bude 
nenávidět a druhého milovat, k jednomu se přidá a 
druhým pohrdne. Nemůžete sloužit Bohu i majetku. 25 
Proto vám pravím: Nemějte starost o svůj život, co budete 
jíst, ani o tělo, co budete mít na sebe. Což není život víc 
než pokrm a tělo víc než oděv? 26 Pohleďte na nebeské 
ptactvo: neseje, nežne, nesklízí do stodol, a přece je váš 
nebeský Otec živí. Což vy nejste o mnoho cennější? 27 Kdo 
z vás může o jedinou píď prodloužit svůj život, bude-li se 
znepokojovat? 28 A o oděv proč si děláte starosti? 
Podívejte se na polní lilie, jak rostou: nepracují, nepředou 
–  29 a pravím vám, že ani Šalomoun v celé své nádheře 
nebyl tak oděn jako jedna z nich. 30 Jestliže tedy Bůh tak 
obléká polní trávu, která tu dnes je a zítra bude hozena 
do pece, neobleče tím spíše vás, malověrní? 31 Nemějte 
tedy starost a neříkejte: Co budeme jíst? Co budeme pít? 
Co si budeme oblékat? 32 Po tom všem se shánějí pohané. 
Váš nebeský Otec přece ví, že to všechno potřebujete. 33 
Hledejte především jeho království a spravedlnost, a 
všechno ostatní vám bude přidáno.  
 

  



4 

 

TEXT: Ž 31  

 Pro předního zpěváka. Žalm Davidův. 2 Hospodine, 
utíkám se k tobě, kéž nejsem na věky zahanben; pomoz 
mi vyváznout pro svou spravedlnost! 3 Skloň ke mně své 
ucho, pospěš, vysvoboď mě, buď mi skálou záštitnou, buď 
opevněným domem pro mou spásu. 4 Tys můj skalní štít a 
pevná tvrz má, veď mě pro své jméno a doveď mě k cíli. 
 5 Vyvleč mě z té sítě, již mi nastražili, vždyť jsi záštita 
má. 6 Svého ducha kladu do tvých rukou, vykoupils mě, 
Hospodine, Bože věrný. 7 Nenávidím ty, kdo se drží 
šalebných přeludů, já spoléhám na Hospodina. 8 Z tvého 
milosrdenství se budu radovat a budu jásat, že jsi shlédl 
na mé pokoření. Vždyť ty víš, co sužuje mou duši. 
 9 Nevydal jsi mě do rukou nepřítele, dopřáls volnosti 
mým nohám. 10 Hospodine, smiluj se, vždyť se tak 
soužím, zrak mi slábne hořem, moje duše i mé tělo 
chřadnou. 11 V strastech pomíjí můj život, moje léta v 
nářku, pro mou nepravost mi ubývá sil a mé kosti 
slábnou. 12 Potupen jsem všemi protivníky, a sousedy 
nejvíc; známí ze mne mají strach, spatří-li mě venku, 
vyhnou se mi. 13 Sešel jsem jim z mysli jako mrtvý, jako 
rozbitá nádoba. 14 Z mnoha stran pomluvy slyším. 
Kolkolem děs! Smlouvají se na mě, kují pikle, chtějí mi 
vzít život. 15 Já však, Hospodine, důvěřuji tobě, pravím: 
„Ty jsi můj Bůh, 16 moje budoucnost je ve tvých rukou.“ 
Vysvoboď mě z rukou nepřátel a těch, kdo pronásledují 
mě.  17 Rozjasni tvář nad svým služebníkem, ve svém 
milosrdenství mě zachraň.  18 Hospodine, kéž nejsem 
zahanben, když tě volám; ať jsou zahanbeni svévolníci, ať 



5 

 

v podsvětí zmlknou.  19 Ať oněmějí zrádné rty, jež mluví 
proti spravedlivému tak urážlivě, zpupně, s pohrdáním. 
 20 Jak nesmírná je tvoje dobrotivost, kterou jsi uchoval 
těm, kdo se tě bojí, a prokázal těm, kteří se k tobě utíkají, 
před zraky všech lidí.  21 Ukrýváš je u sebe v své skrýši 
před srocením, před jazyky svárlivými schováváš je v 
stánku.  22 Požehnán buď Hospodin, že mi prokázal divy 
svého milosrdenství v nepřístupném městě!  23 A já jsem 
si ukvapeně řekl:„Jsem zapuzen, nechceš mě už vidět.“ 
Avšak vyslyšel jsi moje prosby, když jsem k tobě o pomoc 
volal.  24 Milujte Hospodina, všichni jeho zbožní, 
Hospodin své věrné opatruje, odplácí však plnou měrou 
těm, kteří si vedou zpupně.  25 Buďte rozhodní a buďte 
udatného srdce, všichni, kdo čekáte na Hospodina!  
 

KÁZÁNÍ 

Dnes je neděle zvaná masopustní, v evangelických 

církvích nazývaná také esto mihi. Masopustní, protože 

je to poslední neděle před popeleční středou a 

začátkem postního období. 

Esto mihi podle vstupního verše, který je stouto nedělí 

spojen už od starocírkevních dob.: 

Esto mihi in Deum protektorem et in domum refugii –

Budiž mi Bože ochráncem a útočištěm. 

Je to verš právě z 31. žalmu. 

 



6 

 

Abych si pro dnešní neděli zvolila právě tento žalm, 

k tomu mě inspirovala sestra kurátorka , která se nad 

ním zamýšlela ve středu před staršovstvem. Také pak ta 

starocírkevní tradice, která ho zvolila jako vstupní verš, 

a také Ježíš, který se slova tohoto žalmu modlil 

v posledních chvílích na kříži :  

do tvých rukou odevzdávám svého ducha. 

Ježíš, sestra kurátorka a starocírkevní tradice – to už 

jsou dost silné reference, abychom k žalmu 31. obrátili 

své oči. 

ii. 

 Celý tento žalm je intenzivní modlitba. Ta modlitba je o 

důvěře a jistotě. Žalmista hledá, komu nebo čemu by 

ještě v tomhle světě mohl důvěřovat. A nachází svou 

důvěru u Boha. 

 

Já vím, to nezní moc překvapivě. A na biblický text je to 

dost obvyklé sdělení. Ale pojďme to doříct: hledá svou 

jistotu u Boha, protože jinde už jí moc neshledává. 

 

A používá při tom velice poetické, básnické obrazy. Ale 

jaké? Co je pro nás takovým obrazem jistoty a bezpečí? 

Kdyby se za to člověk v dospělosti už tak nestyděl, tak 

nejspíš maminčina náruč. Možná i tatínkova náruč. 



7 

 

Možná, ještě docela nedávno, před rokem,  bychom jako 

obrázek bezpečí ocenili dům, který stojí vysoko, aby ho 

voda nevzala. Dům postavený na skále... Ale to by do 

našich měst a vesnic nesměli vtrhout vojáci cizí země a 

z těch našich domů nás vyhnat. 

Před rokem nebo dvěma by nám snad dodalo pocit 

aspoň nějakého bezpečí vědomí, že v nejbližší 

nemocnici mají ještě volné nějaké dýchací přístroje a 

ventilátory. 

Dnes – opět ne tak daleko od nás  by ocenili, že dům, ve 

kterém žijí, přežije i zemětřesení. A oni s ním. 

 

iii. 

Je celkem jisté, že ten, kdo nám 31. žalm zanechal, také 

nežil v úplně pokojných dobách. Obrazy, které se jemu 

vybavují jsou: dobře opevněný dům, skalní štít, tvrz 

nebo pevnost. A člověka napadne, že tam někde blízko 

něho byla nejspíš válka. Válka, ve které si nikdo není 

jistý ničím. 

 

Ta modlitba má svůj vývoj. I modlitba je totiž 

rozhovorem, který má svůj vývoj. Ne nadarmo v ní Boha 

prosí: veď mě a doveď mě k cíli. A ten rozhovor se nějak 

vyvíjí a životní situace se nějak vyvíjí. Žalmista nejdřív 



8 

 

mluví o pevnostech a tvrzích a o opevněných domech, 

ale pak už to najednou je spíš útočiště, azyl, skrýš, něco, 

kam by se dalo schovat. Před světem, před nebezpečím, 

před hrůzou. 

A najednou si připadá jako štvaná zvěř. Ten, kdo říká 

tuhle modlitbu, se cítí jako zvíře, které se chystají ulovit. 

Kladou mu sítě a nástrahy, nadhánějí a pronásledují... 

Když se mu podaří utéct, potřebuje někde najít zázemí, 

azyl, pomocnou ruku. Potřebuje narazit na lidi, kteří 

budou milosrtdní, štědří, solidární. 

 

iv. 

Ale nakonec, ať už si představuje nedobytnou pevnost, 

nebo skryté útočiště, nebo jen zvíře, kterému se 

podařilo utéct před svými lovci, pořád, pořád znovu se 

s tím obrací k Bohu. 

Proto nakonec řekne:  

Ve tvých rukou jsou časové moji. Jak překládají Kraličtí. 

Nebo: Moje budoucnost je ve Tvých rukou.-Jak to přeložil 

ekumenický překlad. 

Já si myslím, že nejenom budoucnost, že ti kraličtí jsou 

přesnější, že všechen náš čas, všechno, co jsme prožili, 

co spolu prožíváme, i to, co je ještě před námi – je 

v Božích rukou. 



9 

 

A když si člověk projde ty jednotlivé obrazy téhle 

modlitby, když vídí, komu všemu by se mohl ocitnout 

v rukou a vydaný na pospas, tak jsou to slova velké 

naděje, že ten poslední, kdo nás bude mít v rukou, je 

dobrotivý Bůh. 

   

Takhle to najdeme i na konci Lukášova evangelia, na 

konci Ježíšova příběhu. Ježíš večer před svým koncem 

suše konstatuje: syn člověka je vydán do rukou 

svévolníků. A úplně na konci říká: Otče, do tvých rukou 

svěřuji svou duši. 

A ten, kdo tu modlitbu vyslovil jako první, tak po tom 

všem, co v ní prožil, se obrátí na všechny, kdo ji kdy 

budou číst a řekne: 

 

Buďte rozhodní a buďte udatného srdce, 

Všichni, kdo čekáte na Hospodina! 

Jinak řečeno: Odvahu! Jsme v Božích rukou. Amen. 

 

 



10 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA: 

Pane, Ježíši Kriste, 

obracíme se k tobě s naléhavou prosbou za ukrajinský 

lid, který je utlačován, bombardován a zabíjen. 

Svěřujeme ho tvé uzdravující lásce. 

Chceme tuto svou prosbu podpořit úpěnlivou snahou 

nešířit ve svém okolí hněv ani strach. 

 Nejsme bezmocní. 

Pane, veď nás, ať neochabujeme ve svém úsilí pomáhat, 

být solidární, jednat v lásce. 

Posiluj nás, neboť je třeba vytrvat, uskromnit se. 

Pane, pomáhej nám přemáhat strach, úzkost, posiluj 

naše skleslé duše, vždyť ty jsi naše útočiště. 

Uč nás rozlišovat mezi pravdou a lží,  

ať nepodlehleme přetvářce a manipulacím. 

Povzbuzuj nás, ať jsme rozhodní a udatného srdce, 

ať důvěřujeme v tebe.  

 

 

 



11 

 

POSLÁNÍ: Žd 13, 1-3 

Bratrská láska ať trvá; s láskou přijímejte i ty, kdo 

přicházejí odjinud – tak někteří, aniž to tušlili, měli za 

hosty anděly. 

Pamatujte na vězně, jako byste byli uvězněni s nimi; 

Pamatujte na ty, kdo trpí, vždyť i vás může potkat 

utrpení. 

 

 
POŽEHNÁNÍ:  

Vidoucí Bože, požehnej nám, aby tě naše oči poznaly. 

Slyšící Bože, požehnej nám, aby naše uši slyšely tvůj hlas. 

Provázející Bože, požehnej nám, abychom zůstali na 

tvých cestách. 

Milující Bože, požehnej nám, aby mnozí lidé cítili tvoji 

lásku. 

Blízký Bože, požehnej nám a daruj nám pokoj a radost. 

Požehnej vám dobrý Bůh: Otec, Syn a Duch svatý. 

 

 



12 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz

